
Решение  

заседания Научно-методического совета  

Воронежского государственного университета  

  

от 21 февраля 2025 года  

 

             1. О результатах ВПР и ДЭ при реализации программ СПО (докл.: 

Е.М. Исаева). 

 
Заслушав и обсудив сообщение «О результатах ВПР и ДЭ по программам 

СПО» НМС университета отмечает следующее. 
В ВГУ в 2024 г. реализовывалось 15 программ среднего 

профессионального образования. Общая численность обучающихся на 
программах СПО составляет 1109 человек (по состоянию на 01.10.2024).  

Наблюдается устойчивая положительная динамика контингента СПО, за 
период 2020 - 2024 гг., за последние 5 лет прирост контингента составил 24%. 

Программы СПО реализуются на шести факультетах – физическом, 
экономическом, математическом, фармацевтическом, журналистики, географии, 
геоэкологии и туризма.  С 01.09.2024 года впервые осуществлен прием на 
специальность 38.02.03 Операционная деятельность в логистике на факультете 
международных отношений. 

Выпуск по программам СПО в 2024 году составил 266 человек. 
Выпускные экзамены в виде демонстрационного экзамена прошли у 36 

выпускников, обучающихся по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский 
учет (по отраслям) на математическом и экономическом факультетах и 14 
выпускников фармацевтического факультета. 

В ВПР в 2024 году приняли участие 438 студентов четырех факультетов, 
обучающихся по программам СПО на базе 9 кл.: фармацевтического, 
математического, журналистики, географии, геоэкологии и туризма, из них 252 
студента первого курса и 186 студентов 2 курса. 

НМС отмечает на необходимость подготовки факультетов, реализующих 
программы СПО, к проведению государственной итоговой аттестации в форме 
демонстрационного экзамена. 

Обращают на себя внимание ряд проблем, требующих анализа и 
решения. Среди них: 

- значительное ухудшение результатов ВПР по обществознанию 
студентов 2 курса по сравнению с результатами ВПР студентов 1 курса в 2023г. 
(2024г. 2 курс – 25,42%, 2023г. 1 курс – 61,7%); 

- ухудшение результатов ВПР студентов 2 курса по химии по сравнению с 
2023г. (средний балл в 2024г. – 47,9%, в 2023г. – 67,2%; оценки «отл» в 2024г. – 
0%, в 2023г. – 17,9%); 

- настораживающие результаты ВПР студентов 1 курса специальности 
20.02.01 Экологическая безопасность природных комплексов по математике – 
100% оценок «отлично» (из них с максимально возможными 100%) при среднем 
балле по математике в аттестате – 3,9. 

- большой процент неявки студентов 2 курса на ВПР (28,7%), особенно на 
математику (42,86%) и метапредмет (31,03%). 

 
         На основании вышеизложенного,  

 



         Совет постановляет: 
 

1. Принять информацию к сведению и довести ее до членов НМС 
факультетов, реализующих программы СПО. 

2. Деканам факультетов, реализующих программы СПО, совместно с 
заведующими кафедрами, обеспечивающими реализацию дисциплин 
общеобразовательной подготовки, проанализировать результаты ВПР, 
организовать работу по внесению корректировок в РПД (при необходимости). 
Срок выполнения – 01.05.2025 г.; 

3. Для обеспечения явки обучающихся на ВПР деканам факультетов 
привлекать кураторов групп и ответственных за проведение ВПР лиц. 

4. Деканам факультетов обеспечить подготовку площадок и сопровождение 
процедуры аккредитации пунктов проведения демонстрационного экзамена. 

5. Руководителю центра программ СПО Исаевой Е.М. обеспечить 
методическое и информационное сопровождение процедуры проведения 
демонстрационного экзамена в 2025 году. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 
проректора – проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину. 
 

         2. ПИШ: образовательные программы (докл.: А.Н. Харин). 

 

         Заслушав и обсудив сообщение А.Н. Харина, 

 

       Совет постановляет:  

 

         Информацию принять к сведению. 

 

         3. Опыт работы НМС факультета компьютерных наук 

(докл.: А.В. Атанов). 

 

         Заслушав сообщение А.В. Атанова, 

 

       Совет постановляет:  

 

         1. Информацию принять к сведению. 

         2. Одобрить опыт работы научно-методического совета факультета 
компьютерных наук. 

3. Рекомендовать другим факультетам университета при необходимости 
использовать в своей работе опыт НМС факультета компьютерных наук. 
 

4. О порядке открытия новых образовательных программ 
(докл.: А.В. Семенихина). 
          
         Заслушав сообщение А.В. Семенихиной, 
          
         Совет постановляет: 
          
         1. Информацию принять к сведению. 



         2. Управлению образовательной политики внести изменения в следующие 
документы: 

   - ДП ВГУ 1.3.07.750 – 2023 Документированная процедура Воронежского 
государственного университета. Система менеджмента качества. 
Проектирование, разработка и реализация образовательного процесса (ВО, 
СПО);  

   - П ВГУ 2.1.01 – 2024 Положение о порядке разработки и утверждения 
основных профессиональных образовательных программ высшего образования и 
основных образовательных программ подготовки специалистов среднего звена 
среднего профессионального образования и иных локальных нормативных актов 
Университета. Срок выполнения – 1.04.2025г..  
         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 
проректора – проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину. 

 

 

 

 

Председатель заседания                         К.М. Гайдар 

 

Секретарь заседания                                                       Е.А. Рогулькина 


